Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

Praça dos Três Poderes, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº                     , DE 2016

(Do Sr.  Paulão)

Solicita a convocação do

Excelentíssimo Senhor Mendonça Filho, Ministro

da Educação e Cultura para prestar

esclarecimentos sobre a extinção do Ministério da

Cultura que foi agregado a Pasta da Educação, o

processo fiscalizatório dos programas em

andamento na Pasta e falar sobre a manutenção

dos programas existentes como PROUNI, FIES,

dentre outros.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, caput, e 58, § 2º, ambos da

Constituição Federal e na forma dos arts. 32, XI, ‘b’, e 219, I e § 1º, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja feita a

convocação do Excelentíssimo Senhor Mendonça Filho, Ministro da Educação e

Cultura para prestar esclarecimentos sobre a extinção do Ministério da Cultura que foi

agregado a Pasta da Educação, o processo fiscalizatório dos programas em

andamento na Pasta e falar sobre a manutenção dos programas existentes como

PROUNI, FIES, dentre outros.

mailto:cffc.decom@camara.leg.br

          Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

Praça dos Três Poderes, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

Justificativa

A troca de titulares em Pastas e a extinção de Ministérios relevantes como o da

Cultura, ensejam preocupações com a continuidade ou não de programas que

beneficiam a população brasileira. A fiscalização desses programas é fundamental para

que os recursos nele aplicados cheguem ao destinatário final. É nesse sentido que

solicitamos a convocação do novo Ministro da Educação e Cultura para que detalhe a

situação dos programas existentes como PROUNI, FIES, dentre outros e explique as

razões para a extinção do Ministério da Cultura e a agravação do mesmo a sua pasta.

Entendemos que a manutenção e a boas gestão dos recursos dos programas,

hoje existentes, a cargo do Ministério da Educação e Cultura, contribuem efetivamente

para diminuir a distância entre escola pública e particular no Brasil.

Pelas razões expostas, propugnamos pela aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em 17 de maio de 2016.

DEPUTADO PAULÃO

PT/AL

mailto:cffc.decom@camara.leg.br